
  

  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025 

  

ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

            Τον Υπουργό Εσωτερικών 

            Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

 

ΘΕΜΑ: Ανάγκη τροποποίησης του θεσμικού πλαισίου για την απομάκρυνση 

ομπρελοκαθισμάτων από παραχωρούμενες παραλίες μετά το τέλος της θερινής 

περιόδου 

 

Αξιότιμοι κ. Υπουργοί, 

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, και συγκεκριμένα την ΚΥΑ 57878ΕΞ 2024/22-4-2024, 

άρθρο 2 παρ. ηα, οι παραχωρησιούχοι όμορων επιχειρήσεων υποχρεούνται να απομακρύνουν τις 

κατασκευές και τα κινητά στοιχεία που έχουν τοποθετήσει στον παραχωρούμενο χώρο εντός 

πέντε (5) εργάσιμων ημερών από τη λήξη της διάρκειας της παραχώρησης. Ωστόσο, η λήξη των 

συμβάσεων αυτών συνήθως προσδιορίζεται στο τέλος του ημερολογιακού έτους (π.χ. 31/12/2025 

για τις συμβάσεις στον Δήμο Σπάτων), με αποτέλεσμα οι παραλίες να παραμένουν γεμάτες με 
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εγκαταλελειμμένες βάσεις ομπρελών και σωρούς από ξαπλώστρες καθ’ όλη τη διάρκεια του 

χειμώνα. 

Το γεγονός αυτό όχι μόνο αλλοιώνει την αισθητική και τη φυσική κατάσταση των ακτών, αλλά 

συνιστά και σοβαρή παράβαση της συνταγματικής επιταγής προστασίας του περιβάλλοντος και 

των συναφών δικαιωμάτων των πολιτών. Δεδομένου ότι οι σχετικοί διαγωνισμοί ολοκληρώνονται 

ήδη από την άνοιξη κάθε έτους, η αποκατάσταση των παραλιών δεν πραγματοποιείται ποτέ 

πλήρως, αφού οι νέοι παραχωρησιούχοι επανατοποθετούν εξοπλισμό χωρίς να έχει προηγηθεί 

απομάκρυνση των παλαιών εγκαταστάσεων. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάστε κ. Υπουργοί 

1. Προτίθεται η κυβέρνηση να προχωρήσει σε τροποποίηση της σχετικής 

νομοθεσίας, ώστε να καθιερωθεί υποχρέωση απομάκρυνσης των κινητών 

στοιχείων των παραχωρησιούχων αμέσως μετά το τέλος της θερινής περιόδου, 

ανεξάρτητα από τη λήξη της σύμβασης παραχώρησης; 

2. Ποιες ενέργειες έχουν γίνει για τη διασφάλιση της αποκατάστασης των 

παραλιών και την αποτροπή της συσσώρευσης εγκαταλελειμμένων κατασκευών 

κατά τη διάρκεια του χειμώνα; 

3. Υπάρχει πρόβλεψη για την επιβολή κυρώσεων σε όσους δεν απομακρύνουν τον 

εξοπλισμό τους μετά το πέρας της θερινής σεζόν, ώστε να διασφαλίζεται η 

προστασία του φυσικού περιβάλλοντος των ακτών; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

Μανώλης Χριστοδουλάκης 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 




